
         
COMUNE DI ARRONE

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 140   

Del 25/10/2017                                 

OGGETTO:

Variazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2017.

L’anno 2017 il giorno 25 del mese di Ottobre   alle ore 17:00 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
la presenza dei Signori:

Presente/Assente

FIORETTI LORETO Sindaco Presente

FRANCUCCI MARSILIO Componente della Giunta Presente

GRECHI GIAMPAOLO Componente della Giunta Presente

Presenti n  3 Assenti  n. 0

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Michele Zotti.
Il Presidente Fioretti Loreto in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta dopo aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 140 del 25/10/2017 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;
VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile del servizio che si riporta 
integralmente;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2017 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione (DUP ) per il relativo 
periodo;

- l’art. 107 del T.U.E.L. (D.lgs. 267/2000) stabilisce che agli organi di governo spettano le 
funzioni  di  indirizzo  politico  ed  amministrativo,  mentre  ai  dirigenti  spetta  la  gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- l’art. 169 del T.U.E.L. (D.lgs. 267/2000) prevede che il PEG sia riferito ai medesimi esercizi 
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente 
alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; nel  PEG le  entrate sono articolate  in 
titoli, tipologie, categorie, capitoli ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto; 
le  spese  sono  articolate  in  missioni,  programmi,  titoli,  macroaggregati,  capitoli  ed 
eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e 
della rendicontazione e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario. Il 
PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il Documento Unico di 
Programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie 
in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 12 
al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni;

CONSIDERATO CHE:
- la programmazione gestionale per il triennio 2017/2019 che deriva dagli indirizzi e dagli 

obiettivi del Documento Unico di Programmazione contenuto nella Sezione Strategica e 
Operativa  2017/2019 è  rappresentato  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione  2017/2019 ai 
sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000;

- i Responsabili dei Servizi dovranno adottare tutte le misure organizzative richieste per il 
conseguimento  degli  obiettivi   contenuti  nel  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP ) 2017/2019, e dovranno eseguire tutte le attività afferenti l’area, finalizzate alla 
realizzazione  dei  fini  istituzionali,  all’esercizio  delle  funzioni  di  competenza,  nel 
rispetto dei principi di efficacia-efficienza-economicità;

DATO ATTO:
- che il contenuto finanziario del PEG coincide esattamente con le previsioni finanziarie 

del Bilancio di previsione 2017/2019 così come approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 11del 31/03/2017;

- che  in  attuazione  di  quanto  previsto  nella  legge  delega  sul  federalismo  fiscale  (L. 
42/2009), è stato emanato il D.lgs. 23/6/2011 n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabile;

CONSIDERATO CHE:
- con  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  sono  state  approvate  le  variazioni  agli 

stanziamenti  del  bilancio  di  previsione finanziario  2017/2019 a cui  deve necessitare 
anche  un  adeguamento  delle  risorse  assegnate  ai  responsabili  in  sede  di  prima 
approvazione del PEG;

RITENUTO pertanto opportuno variare il piano esecutivo di gestione per il triennio 2017/2019 a 
seguito delle variazioni apportate con delibere di Consiglio Comunale  n. 17 del 21/07/2017 e n. 24 
del 27/09/2017, assegnando contestualmente ai responsabili delle Area le nuove risorse finanziarie 



risultanti  dalla  variazioni  di  bilancio  apportate  e  allegate  alla  presente  deliberazione  quali  parti 
integranti e sostanziali;

VISTA la proposta di deliberazione del Sindaco;

RITENUTO  che  il  presente  atto  rientri  nelle  competenze  della  Giunta  Comunale  ai  sensi 
dell’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

ACQUISITI  il  parere  di  regolarità  tecnica  ,   nonché  il  parere  di  regolarità  contabile  resi  dal 
responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di variare per le motivazioni esposte in premessa, il piano esecutivo di gestione (PEG) per il 
triennio 2017/2019 a seguito delle variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 approvate 
con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 21/07/2017 e n. 24 del 27/09/2017;

2. Di affidare la gestione del P.E.G. così variato, ai Responsabili dei servizi e di stabilire che 
gli  stessi  sono  incaricati  della  gestione  delle  risorse  finanziarie,  umane  e  strumentali 
assegnate  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  individuati,  adottando   i  necessari  atti  di 
gestione, impegnando direttamente le risorse finanziarie ed accertando le entrate, nel rispetto 
delle competenze attribuite dalla legge al Consiglio e alla Giunta Comunale;

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili di Area;

4. DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile,  con distinta votazione e con la 
volontà favorevole unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

ILSEGRETARIO COMUNALE                                    IL SINDACO

  F.to Dr. Michele Zotti  F.to Fioretti Loreto

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 140 del 25/10/2017 3



PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

OGGETTO: Variazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2017.

PARERE  AI  SENSI  DELL’  ART.  147-bis   DEL  T.U.  DEL   D.  L.VO  N.  267/2000  SI  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DI REGOLARITA’ TECNICA.

Arrone, lì 24 ottobre   2017 IL RESPONSABILE DI AREA

  DANILO TROTTI

 
OGGETTO:Variazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2017.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in 
ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.147  bis  comma 1,  del  D.Lgs 
267/2000  e  s.m.m.,  e  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.151  comma  4  del  D.Lgs 
267/2000

Arrone, lì 24 ottobre   2017 IL RESPONSABILE

F.TO DANILO TROTTI



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico 
(art.32,comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n,69) per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 
T.U. 267/2000) dal 06/11/2017 al 21/11/2017;

u E’ stata comunicata con lettera in data   06/11/2017    e n. prot.  7253  Ai sig.ri Capigruppo 
Consiliari (art.125 c.1 T.U.267/2000).

Arrone,  lì 06/11/2017 IL RESPONSABILE

 COSTANZA FIORETTI

ESECUTIVITA'

¨ La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, diventa  
esecutiva il 16/11/2017, ai sensi dell’ art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000);

x La presente deliberazione, diventa immediatamente esecutiva il 25/10/2017, ai sensi dell’ art. 134 – 
comma 4 T.U. 267/2000);

Arrone, lì 06/11/2017 IL RESPONSABILE
F.to COSTANZA FIORETTI

.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 140 del 25/10/2017 

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale li                                                      IL RESPONSABILE 
                                                                                                       COSTANZA FIORETTI

5




